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Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ya-
randığı gündən fəal xarici siyasət 
yeritməyə başladı. 1918-ci il mayın 
30-da Nazirlər Şurasının sədri Fətəli 
xan Xoyski Türkiyə, Almaniya, Avstri-
ya-Macarıstan, Fransa, Böyük Britani-
ya, İtaliya, ABŞ, Bolqarıstan, Rumıni-
ya, İran, İspaniya, Hollandiya, Rusiya, 
İsveç, Ukrayna, Danimarka və Yaponi-
ya xarici işlər nazirliklərinə Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyətinin yaranması 
barədə məlumat göndərdi. 
Zaqafqaziya seyminin nümayəndələri 
ilə Türkiyə arasında Batum danışıq-
ları iyun ayının 4-də hər üç respubli-
ka və Osmanlı dövləti arasında “sülh 
və dostluq” haqqında müqavilələrin 
imzalanması ilə nəticələndi. “Osman-
lı imperator hökuməti ilə Azərbay-
can Cümhuriyyəti arasında dostluq 
müqaviləsi” Azərbaycan hökumətinin 
imzaladığı ilk dövlətlərarası müqavilə 

idi. Müqavilənin 4-cü maddəsində de-
yilirdi: “Osmanlı imperator hökuməti 
Azərbaycan Cümhuriyyəti hökumə-
tinə qayda-qanun və ölkənin təhlükə-
sizliyinin təmin olunmasına ehtiyac 
duyduğu təqdirdə hərbi qüvvə ilə 
kömək etməyi öhdəsinə götürür”. Os-
manlı yardımında əsas məqsəd 1918-ci 
ilin yazında bolşeviklərin əlinə keçmiş 
Bakını azad etmək idi.
1918-ci il iyunun 17-də böhrandan 
sonra yaradılmış yeni hökumət ka-
binəsinin xarici siyasətdə ilk addımı 
Dördlər İttifaqı və Cənubi Qafqaz res-
publikalarının iştirakı ilə keçirilməsi 
nəzərdə tutulan İstanbul konfransına 
Məhəmməd Əmin Rəsulzadə, Xəlil 
bəy Xasməmmədov və Aslan bəy Sə-
fikürdskidən ibarət heyətin göndəril-
məsi oldu. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti Av-
ropa ölkələri ilə diplomatik əlaqələr 

yaratmaq məqsədilə 1918-ci il avqus-
tun 23-də Əlimərdan bəy Topçubaşo-
vu fövqəladə elçi və səlahiyyətli nazir 
kimi İstanbula göndərmişdi. Burada o, 
rəsmi görüşlər keçirmiş, Azərbaycanla 
bağlı müxtəlif məsələlər ətrafında fikir 
mübadiləsi aparmışdı.
İstanbulda vəziyyəti müşahidə edən 
Almaniya nümayəndələri yəqin et-
dilər ki, Azərbaycan hökuməti bolşe-
viklərin əlində olan Bakı qüberniyasını 
heç kimə güzəştə getmək fikrində de-
yildir. Belə olduqda, onlar Bakı barə-
sində planlarını reallaşdırmaq üçün 
Sovet Rusiyası ilə gizli danışıqlara 
başladılar.
Sovet Rusiyasının işə qarışması Azər-
baycan hökumətinin Bakını azad 
etməsini xeyli yubandırdı. Almani-
ya-Rusiya danışıqları davam etdiyi 
zaman Bakı Xalq Komissarları Soveti-
nin şəhəri əldə saxlamaq üçün çar pol-
kovniki L.Biçeraxovdan yardım almaq 
ümidləri doğrulmadı. “Sentrokaspi”-
çilər və avqust ayının əvvəllərində L.
Denstervil başda olmaqla Bakıya daxil 
olan ingilislər də şəhəri Qafqaz İslam 
Ordusunun hücumundan müdafiə et-
mək iqtidarında deyildilər. Nəhayət, 
Berlində üç aya qədər davam edən Al-
maniya-Rusiya danışıqları 1918-ci il 27 
avqust sazişinin imzalanması ilə nə-
ticələndi (Brest-Litovsk müqaviləsinə 
əlavə məxfi saziş). 
İstanbulda olan və Almaniya ilə Rusi-
ya arasındakı gizli sövdələşmədən xə-
bər tutan Azərbaycan nümayəndələri 

27 avqust sazişi ilə bağlı Almaniyanın 
Türkiyədəki səfirliyinə etiraz notası 
təqdim etdilər. Notanın surəti Türkiyə 
Xarici İşlər Nazirliyinə, Avstriya-Ma-
carıstan və Bolqarıstan səfirliklərinə, 
həmçinin bitərəf ölkələrin diplomatik 
nümayəndəliklərinə də verildi. 1918-
ci ilin sentyabrında yaranmış bey-
nəlxalq vəziyyət Bakının tezliklə azad 
olunmasını zəruri edirdi.
Sentyabr ayının ortalarında Azərbay-
can-Osmanlı hərbi qüvvələri Bakını 
yadellilərdən azad etdilər. Bakının 
azad edilməsi Tələt paşanın Berlin-
də apardığı danışıqlara müsbət təsir 
göstərdi. Danışıqlar nəticəsində sent-
yabrın 23-də imzalanan Almaniya-Os-
manlı protokoluna görə, Almaniya 27 
avqust sazişindən imtina edir, Azər-
baycanı diplomatik cəhətdən tanıya-
cağını bildirir, onun müstəqilliyinin 
Sovet Rusiyası tərəfindən tanınacağı-
na yardım göstərəcəyini vəd edirdi. 
Türkiyə isə Sovet Rusiyası Azərbayca-
nın müstəqilliyini tanıyacağı halda, öz 
qoşunlarını Brest sülhü üzrə müəyyən 
edilmiş sərhədlərə çəkəcəyini öhdə-
sinə götürürdü. 
1918-ci ilin payızında Almaniya- Tür-
kiyə bloku məğlub oldu. Məğlubiyyət 
ərəfəsində Azərbaycan Cümhuriyyəti-
nin fövqəladə elçisi və səlahiyyətli na-
ziri kimi İstanbula gedən Əlimərdan 
bəy Topçubaşov oktyabr ayında Tür-
kiyənin rəsmi dairələri ilə bir sıra gö-
rüşlər keçirdi. Oktyabrın 30-da yalnız 
Türkiyə üçün deyil, Azərbaycan üçün 

də son dərəcə ağır olan Mudros barışı-
ğı (1918) imzalandı. Barışığa görə, Tür-
kiyə ordusu tezliklə Azərbaycanı tərk 
etməli idi. Türkiyənin nəzarəti altında 
olan Cənubi Qafqaz dəmir yolu müt-
təfiqlərin nəzarətinə verildi. Türkiyə, 
eyni zamanda, Bakının müttəfiqlər 
tərəfindən işğal edilməsinə etiraz et-
məməli idi. Noyabrın 4-də Əlimərdan 
bəy Topçubaşov Mudros barışığının 
Azərbaycana aid maddələri ilə bağlı 
Türkiyə Xarici İşlər Nazirliyinə etiraz 
notası verdi.
Mudros barışığına əsasən, 1918-ci 
il noyabrın 17-də ingilis generalı U.
Tomsonun başçılıq etdiyi müttəfiq qo-
şunları Bakıya daxil oldular. Bundan 
az əvvəl isə Azərbaycan hökuməti 
ABŞ prezidenti V.Vilsona, öz fəaliyyə-
tini yenicə bərpa etmiş Milli Şura isə 
dünya dövlətlərinə müraciəti qəbul 
etdi. Müttəfiqlərin müdaxiləsi Azər-
baycanın istiqlaliyyətini ciddi təhlükə 
qarşısında qoydu. Bakıdakı vəziyyətlə 
yaxından tanış olduqdan sonra rus və 
erməni milli şuralarının ciddi səylə-
rinə baxmayaraq, general U.Tomson 
bildirdi ki, Britaniya komandanlığı 
Azərbaycan hökumətinə və onun baş 
nazirinə böyük hörmət bəsləyir, Xoy-
ski “Bakıda ən bacarıqlı adamlardan 
biridir” və yeni koalisiya hökuməti 
təşkil edilənə qədər onun hökuməti 
ölkədə yeganə təsirli hakimiyyət ola-
raq qalır.

(ardı gələn sayımızda)

(əvvəli 5-ci səhifədə)
 Ancaq 1993-cü il iyun ayının 15-
də ümummilli liderimiz Heydər 
Əliyevin ikinci dəfə respublika 
rəhbərliyinə qayıdışı ölkəmizin 
ictimai-iqtisadi və siyasi həyatının 
bütün sahələrində olduğu kimi, 
İqtisadiyyat İnstitutunun həyatı-
na da öz müsbət təsirini göstər-
mişdir. Ulu öndərimizin 1997-ci 
ilin 31 yanvarında Prezident Sa-
rayında Elmlər Akademiyasının 
rəhbərləri, həqiqi və müxbir üzv-
ləri, EA institutlarının direktorları, 
aparıcı alimləri ilə görüşü akade-
miya əməkdaşlarının elmimizin 
sabahına inamını artırdı. Onun 15 
may 2001-ci il tarixli fərmanı ilə 
Azərbaycan Elmlər Akademiya-
sına “Milli Elmlər Akademiyası” 
statusu verilmişdir. 
Ulu öndər Heydər Əliyevin el-
min inkişafına və elm adamlarına 
göstərdiyi qayğının nəticəsidir ki, 
ikinci dəfə ölkə rəhbərliyinə gəldi-
yi 1993-cü ildən sonra az müddət 
ərzində İqtisadiyyat İnstitutunda 
1988-1992-ci illərdə yaranmış böh-
ranlı vəziyyət aradan qaldırılmış, 
onun elmi istiqaməti, quruluşu 
və kadr potensialının tərkibi ba-
zar iqtisadiyyatının tələblərinə 
uyğun olaraq dəyişdirilib təkmil-
ləşdirilmiş, bir sıra MDB ölkələ-
rinin İqtisadiyyat institutları ilə 
əvvəlki əlaqələr bərpa edilmiş, 
onların bəziləri ilə birlikdə el-
mi-tədqiqat işləri aparılmasına 
başlanmışdır. 1993-2003-cü illərdə 
institutumuzun əməkdaşları bü-
tün qüvvələrini səfərbər edərək, 
keçid iqtisadiyyatı mərhələsin-
də Azərbaycanın müstəqil milli 
iqtisadiyyatının formalaşdırıl-
ması və inkişafı, onun iqtisadi 
təhlükəsizliyinin təmin edilmə-
si, əhalinin məşğulluq və həyat 
səviyyəsinin yüksəldilməsinin 
həllinə yönəldilmiş kompleks 
sosial-iqtisadi və demoqrafik in-
kişaf problemləri, o cümlədən 
qloballaşma şəraitində dünya-
da baş verən ictimai-iqtisadi və 
sosial-demoqrafik dəyişikliklər 
nəzərə alınmaqla, Azərbaycanda 
ictimai-təkrar istehsalın nəzə-
ri-metodoloji və konseptual əsas-
ları; əhali sakinliyi, demoqrafiya, 

məşğulluq, əhali miqrasiyası və 
sosial siyasətin konseptual əsas-
ları və əsas istiqamətləri; respub-
likanın müxtəlif regionlarında 
məhsuldar qüvvələrin səmərəli 
yerləşdirilməsi və təbii sərvətlər-
dən kompleks istifadə edilmə-
si; elmi-texniki kadr potensialı-
nın formalaşdırılması və ondan 
səmərəli istifadə edilməsi; aqrar 
münasibərlərin bazar iqtisadiy-
yatının tələblərinə uyğunlaşdı-
rılması və s. tədqiq etmişlər. Eyni 
zamanda, 1993-2000-ci illərdə 
Azərbaycan EA Rəyasət Heyəti ilə 
Ukrayna EA Rəyasət Heyətinin 
qərarlarına əsasən, Azərbayca-
nın və Ukraynanın iqtisadçı-de-
moqraf alimlərinin birgə iştirakı 
ilə “Müasir mərhələdə əhali sa-
kinliyinin sosial-iqtisadi prob-
lemləri” mövzusunda kollektiv 
tədqiqat işi yerinə yetirilmişdir. 
Bu illərdə İqtisadiyyat İnstitu-
tunun alimlərinin, o cümlədən 
Ş.M.Muradovun, A.A.Nadi-
rovun və A.Q.Gözəlovanın ən 
mühüm uğurlarından biri də 
Azərbaycanda və xarici ölkələr-
də böyük tirajla çap olunmuş və 
geniş əks-səda tapmış funda-
mental tədqiqat əsərlərinin si-
yahısının gündən-günə artması 
idi. 
Ümummilli lider Heydər Əli-
yevin 28 dekabr 1998-ci il və 23 
iyun 2003-cü il tarixi sərəncam-
larına əsasən, respublikamızda ilk 
dəfə olaraq professor Ş.Muradovun 
elmi rəhbərliyi və bilavasitə iştira-
kı ilə “Azərbaycan Respublikasının 
demoqrafik inkişaf konsepsiyası”; 
“Azərbaycan Respublikasında de-
moqrafiya və əhali sakinliyinin inki-
şafı sahəsində Dövlət Proqramı” və 
“Azərbaycan məşğulluq strategiya-
sı” (2006-2015-ci illər) işlənib hazır-
lanmış və ölkə rəhbəri İlham Əliyev 
tərəfindən təsdiq edilmişdir.
Ulu öndərimiz Heydər Əliyevin 
yolunu layiqincə davam etdirən 
Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliye-
vin ölkəmizə rəhbərlik etdiyi son 
15 il ərzində (2003-2018-ci illər-
də) isə İqtisadiyyat İnstitutunun 
əməkdaşları onun tərəfindən irə-
li sürülmüş “neft kapitalını in-

san kapitalına çevirək” ideyasına 
və təşəbbüsünə müvafiq işlənib 
hazırlanmış “2009-2015-ci illər-
də Azərbaycan Respublikasında 
elmin inkişafı üzrə milli strate-
giya”da qarşıya qoyulmuş və-
zifələri rəhbər tutaraq, “Qlobal-
laşma şəraitində Azərbaycanın 
milli iqtisadiyyatının formalaş-
ması və inkişafının sosial-iqtisa-
di və demoqrafik problemləri”; 
“Azərbaycanın müstəqil milli iq-
tisadiyyatının formalaşmasının 
sosial-iqtisadi problemlərinin tə-
dqiqi: makroiqtisadi və regional 

problemləri” istiqaməti üzrə mər-
hələlərlə 2003-2005-ci illərdə 5 
problem və 10 mövzu; 2006-2010-
cu illərdə 5 problem və 9 mövzu; 
2011-2013-cü illərdə 4 problem 
və 13 mövzu; 2014-2015-ci illər-
də 4 problem və 12 mövzu; 2017-
2018-ci illərdə isə “Azərbaycan 
Respublikasında postneft iqtisa-
diyyatı quruculuğunun sosial-iq-
tisadi problemləri” istiqaməti üzrə 
4 problem və 18 mövzu tədqiq et-
mişlər. Həmin illərdə institutun 
əməkdaşları, eyni zamanda, bir 
sıra dövlət və hökumət tapşırıqla-
rının yerinə yetirilməsində iştirak 
etmişlər. Bunların arasında “2003-
2007-ci və sonrakı illərdə Azər-
baycanın rəsmi statistikasının 
təkmilləşdirilməsinə dair Dövlət 
Proqramı”; Azərbaycan Respub-

likasının Milli Ensiklopediyasının 
xüsusi “Azərbaycan” cildi; “Milli 
iqtisadiyyat”ın “Yol xəritəsi”nin 
hazırlanması və sair vardır. İnsti-
tutun əməkdaşları həmin illərdə 
respublikanın dövlət və hökumət 
orqanlarına 100-dən artıq təklif və 
tövsiyələr təqdim etmiş, ölkəmiz-
də və xaricdə 100-dən çox monoq-
rafiya, kitab və dərsliklər yazıb 
nəşr etdirmişlər. 
Bütünlükdə götürüldükdə İqti-
sadiyyat İnstitutunda fəaliyyət 
göstərdiyi 60 il ərzində iqtisad 
elminin və ölkə iqtisadiyyatının 

inkişafı üzrə 690-dan çox məruzə, 
təklif və tövsiyələr hazırlanıb 
dövlət və hökumət orqanlarına, 
ayrı-ayrı nazirlik, şirkət və bir-
liklərə təqdim edilmiş; 11144,6 
çap vərəqi həcmində, 7958 adda 
elmi əsər, o cümlədən 5938,6 çap 
vərəqi həcmində, 406 adda mo-
noqrafiya, dərslik və kitablar, 
5206,0 çap vərəqi həcmində, 7552 
adda elmi məqalələr yazılıb dün-
yanın bir çox ölkələrinin nüfuzlu 
nəşriyyatlarında çap edilmişdir. 
Keçən əsrin 60-cı illərinin ikinci 
yarısında və 70-ci illərin əvvəl-
lərindən etibarən İqtisadiyyat 
İnstitutunun nəzdində fəaliyyət 
göstərmiş Dissertasiya Şurasında 
900 nəfərdən çox elmi dərəcəsi 
olan iqtisadçı alim, o cümlədən 80 
nəfər iqtisadiyyat üzrə elmlər dok-

toru və 820 nəfər fəlsəfə doktoru 
hazırlanmışdır. Onların 450 nəfər-
dən çoxu keçmiş SSRİ-nin müxtəlif 
regionlarından (Rusiya, Ukrayna, 
Ermənistan, Gürcüstan, Özbəkis-
tan, Qazaxıstan, Qırğızıstan və 
s.) və xarici ölkələrdən (Türkiyə, 
İran, İraq, Yəmən, Əlcəzair və s.) 
olan vətəndaşların payına düşür. 
Həmin kadrların hazırlanmasın-
da institutun sabiq direktorları ak. 
Ə.Ə.Mahmudovun, müxbir üzv-
ləri A.K.Ələsgərovun, Ş.M.Mura-
dovun, akademiklər A.A.Nadirov 
və Z.Ə.Səmədzadənin, xüsusilə də 
i.e.d, prof. M.M.Allahverdiyevin 
müstəsna xidmətləri vardır. On-
ların hər biri 50-100 nəfərdən çox 
elmlər doktorları və namizədləri 
hazırlamışlar.
AMEA-nın İqtisadiyyat İnstitu-
tunda hazırlanmış elmlər doktor-
ları və iqtisadiyyat üzrə fəlsəfə 

doktorlarının bir çoxu respub-
likanın Prezident Administrasi-
yasında, Nazirlər Kabinetində, 
Milli Məclisin aparatında və 
sair dövlət və hökumət orqanla-
rında, habelə ölkənin bir sıra ali 
məktəblərində məsul vəzifələr-
də çalışırlar. Onların xeyli bir 
qismi isə hazırda xarici ölkələr-
də, o cümlədən Rusiya, Qa-
zaxıstan, Özbəkistan, Türkmə-
nistan, Qırğızıstan, Tacikistan, 
Gürcüstan, Ermənistan, Ukray-
na respublikalarında, İran İslam 
Respublikasında, İraq, İsrail, 
Yəmən və sair ölkələrdə çalışır-
lar. Fəaliyyət göstərdiyi dövrdə 
İqtisadiyyat İnstitutunda dün-
yanın və MDB-nin bir çox iqti-
sadiyyat yönümlü institutları 
ilə birlikdə 50-dən çox elmi fo-
rumlar keçirilmiş və institutun 

alimləri həmin ölkələrdə keçiril-
miş elmi forumlarda 200-dən çox 
məruzə və çıxışlar etmişlər.
Hazırda institutda 181 əməkdaş 
çalışır. Onların 115 nəfərini elmi 
işçilər, 20 nəfərini elmlər doktor-
ları (onlardan 7 nəfəri institutda 
əvəzçiliklə işləyənlərdir), 52 nəfə-
rini isə iqtisadiyyat üzrə fəlsəfə 
doktorları təşkil edir. Bu, kəmiy-
yət baxımından institut fəaliyyət 
göstərdiyi 60 il ərzində ən yüksək 
göstəricidir. Yarandığı 1958-ci ildə 
institutda cəmi 47 nəfər əməkdaş, 
o cümlədən 38 nəfər elmi işçi və 18 
nəfər elmlər namizədi çalışmışdır-
sa, hazırda onların sayı müvafiq 
surətdə 181, 75 və 55 nəfəri ötüb 
keçmişdir. Bu da həmin dövr-
lə müqayisədə müvafiq surətdə 
3,5; 3,1 və 2,9 dəfə çox deməkdir. 

1960-cı ildə institutda cəmi iki 
nəfər (əvəzçiliklə) elmlər doktor-
ları çalışmışdısa, indi onların sayı 
əvəzçiliklə birlikdə 20 nəfərə gəlib 
çatmışdır.
Hazırda institutda 89 nəfər dok-
toranturada təhsil alır. İnstitutun 
nəzdində 4 ixtisas şifrəsini özünə 
birləşdirən elmlər və fəlsəfə dok-
torluğu üzrə Dissertasiya Şurası 
fəaliyyət göstərir. 2014-cü ilin ap-
rel ayında İqtisadiyyat İnstitutu-
nun rəhbərliyi dəyişdirilərək möh-
kəmləndirilmiş və onun direktoru 
vəzifəsinə iqtisad elmləri dokto-
ru, professor Nazim Müzəffərli 
(İmanov) gətirilmiş və institutun 
həyatında yaxşılığa doğru xeyli 
müsbət irəliləmələr baş vermişdir. 
Hazırda bu müsbət dəyişikliklər 
davam etdirilməkdədir. İnstitutun 
quruluşunda da qismən dəyişiklik 
edilərək, onun fəaliyyətinə xeyli 
yenilik gətirə biləcək üç yeni şöbə 
- “İqtisadi siyasətin nəzəri əsasları 
və iqtisadi fikir”; “İqtisadiyyatın 
dövlət tənzimlənməsinin metodo-
loji və ekonometrik problemləri” 
və “İqtisadi tədqiqatların riyazi 
təminatı” şöbələri yaradılmış-
dır. Hər üç şöbənin rəhbərliyi və 
onun tərkibi yüksək peşəkar iqti-
sadçı alimlər hesabına möhkəm-
ləndirilmişdir. Nəhayət, hazırda 
AMEA-nın İqtisadiyyat İnstitutu 
prof. N.Müzəffərlinin rəhbərliyi 
ilə respublikanın müxtəlif dövlət 
qurumları tərəfindən hazırlanmış 
müqavilələrin, proqramların və 
layihələrin ekspertizası ilə də cid-
di məşğul olan bir elm mərkəzinə 
çevrilmişdir. İndi AMEA-nın İqti-
sadiyyat İnstitutu təkcə Azərbay-
can iqtisadiyyatı üçün deyil, eyni 
zamanda, dünya iqtisadiyyatı və 
iqtisad elmi üçün əhəmiyyəti olan 
iqtisadiyyatın dövlət tənzimlən-
məsinin sosial-iqtisadi təsirləri-
nin ölçülməsi istiqamətlərində 
tədqiqatlar aparır. Son illərdə 
instituta xeyli sayda istedadlı və 
böyük gələcəyi olan gənclər işə 
qəbul edilmiş və institutda çalışan 
istedadlı gənclərin də xeyli hissəsi 
vəzifə karyeralarında irəli çəkil-
miş və bu iş davam etdirilmək-
dədir. Bütün bunlar onu deməyə 
əsas verir ki, yaxın gələcəkdə ins-
titutun elmi kadr potensialı gənc 
nəslin hesabına daha da inkişaf 
edib möhkəmlənəcək və onlar 
ölkəmizin iqtisad elminə böyük 
töhfələr verəcəklər.
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